№ 1- 21/2019 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о прекращении уголовного дела 

в связи с применением меры уголовно – правового характера 

в виде судебного штрафа 

г. Челябинск 24 декабря 2019 года

Советский районный суд г. Челябинска, в составе председательствующего судьи Жуковой О.В., 

при секретаре Юриной Е.А., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Тракторозаводского района г. Челябинска Бегашева В.В., ФИО1,

подсудимых ФИО2, ФИО3, 

их защитников, адвокатов Никитина С.В., представившего удостоверение №*********, ордер № ********* Сазанакова С.Л., представившего удостоверение № *********, ордер № *********, ФИО4, представившего удостоверение № *********, ордер ********* ФИО5, удостоверение № ********* ордер ********* ФИО6, удостоверение № ********* ордер *********

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО2, родившейся *********, гражданки Российской Федерации, с высшим юридическим образованием, не замужней, несовершеннолетних детей не имеющей, не работающей, не судимой, зарегистрированной по адресу ********* проживающей по адресу *********, не судимой,

ФИО3, родившегося *********, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, женатого, имеющего одного малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, индивидуального предпринимателя, зарегистрированного по адресу г*********, проживающего по адресу ********* не судимого,

Обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 3 статьи 171.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 и ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений совершили на территории г.Челябинска преступление в сфере экономической деятельности, выразившееся в незаконной организации и проведении азартных игр, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности об организации и проведении азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» определяются правовые основы государственного регулирования деятельности об организации и проведении азартных игр на территории Российской Федерации и устанавливаются ограничения на осуществление данной деятельности в целях защиты нравственности, прав и законных интересов граждан (далее - ФЗ N 244). 

Согласно статье 4 указанного Закона, азартной игрой является основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры; ставкой являются денежные средства, передаваемые участником азартной игры организатору азартной игры (за исключением денежных средств, признаваемых в соответствии с настоящим Федеральным законом интерактивной ставкой) и служащие условием участия в азартной игре в соответствии с правилами, установленными организатором азартной игры; выигрышем признаются денежные средства или иное имущество, в том числе имущественные права, подлежащие выплате или передаче участнику азартной игры при наступлении результата азартной игры, предусмотренного правилами, установленными организатором азартной игры; под деятельностью по организации и проведению азартных игр понимается деятельность, направленная на заключение основанных на риске соглашений о выигрыше с участниками азартных игр.

В неустановленный период времени, не позднее 01 января 2014 года у ФИО2, находившейся на территории г. Челябинска, из корыстных побуждений, с целью извлечения дохода, в нарушение статьи 5 ФЗ N 244, согласно которой деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», запрещена, а игорные заведения могут быть открыты исключительно в игорных зонах и не могут быть созданы на землях населенных пунктов, статьи 9 ФЗ N 244, согласно которой игорные зоны созданы на территориях следующих субъектов Российской Федерации: Алтайский край, Приморский край, Калининградская область, Краснодарский край и Республика Крым, в нарушение пункта 31 части 1 статьи 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», согласно которому деятельность по организации и проведению азартных игр требует наличие лицензии, достоверно осведомленной о том, что Челябинская область и город Челябинск не входят в число игорных зон, возник преступный умысел на незаконные организацию и проведение азартных игр под видом осуществления деятельности с финансовыми инструментами (бинарными опционами) с использованием игрового оборудования на территории г.Челябинска, вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, в составе группы лиц. 

Реализуя возникший преступный умысел, в период времени с 01 января 2014 года до 15 февраля 2017 года, находясь на территории г. Челябинска, ФИО2 вступила в предварительный преступный сговор с ФИО3 и неустановленными следствием лицами, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр под видом осуществления деятельности с финансовыми инструментами (бинарными опционами) с использованием игрового оборудования на территории г. Челябинска, вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, распределив при этом роли.

С целью осуществления незаконной игорной деятельности, ФИО2, приобрела при неустановленных обстоятельствах копии учредительных документов Общества с ограниченной ответственностью «Арена» ИНН ********* (далее - ООО «Арена»), не ведущей реальной хозяйственной деятельности, а также печать указанной организации и доверенность ее директора - ********* 

Для придания законности игорной деятельности и конспирации, ФИО2, ФИО3 и неустановленные следствием лица официально трудоустроились в ООО «Арена» 

Согласно отведенной роли, ФИО2 подыскивала и предварительно просматривала площади, выступая от имени не ведущего реальной хозяйственной деятельности юридического лица, составляла и заключала договоры аренды с собственниками или владельцами указанных помещений для последующего размещения игрового оборудования, в последующем сама лично или через ФИО3 и неустановленных следствием лиц передавала владельцам помещений заключенные договоры, акты приема-передачи и арендные платежи; закупала в неустановленном месте у неустановленных следствием лиц игровое оборудование и организовывала его установку по конкретным адресам; заключала договоры с операторами мобильной связи для получения сим-карт и доступа в сеть «Интернет»; контролировала действия ФИО3 и неустановленных следствием лиц, осуществлявших техническое обслуживание и ремонт терминалов, получала от них извлеченные из игрового оборудования денежные средства, а также разменивала и выдавала денежные средства для последующей загрузки в терминалы; удаленно с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи осуществляла мониторинг технического состояния установленных игровых терминалов, контролировала наполняемость терминалов денежными средствами и в последующем давала указания ФИО3 и неустановленным следствием лицам для инкассирования игровых терминалов, осуществления их ремонта; передавала ФИО3 и неустановленным следствием лицам логин и пароль для осуществления удаленного доступа к установленным терминалам с использованием сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, а также выдавала ФИО3 и неустановленным следствием лицам ключи от замков игровых терминалов; путем регулярного мониторинга игрового оборудования, а также денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, контролировала преступные действия и принимала решения о финансовых затратах, связанных с арендными платежами, ремонтом игрового оборудования.

В свою очередь ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и неустановленными следствием лицами, согласно отведенной ему роли: осуществлял поиск помещений для размещения игрового оборудования на территории г. Челябинска, транспортировку и установку игрового оборудования на территории г. Челябинска, а также на территории других районов по адресам, указанным ему ФИО2; передавал арендодателям торговых площадей составленные ФИО2 договоры аренды, акты приема-передачи и арендные платежи; следил за техническим состоянием игрового оборудования, осуществлял инкассацию денежных средств из терминалов и последующую передачу их ФИО2; получал от ФИО2 ключи от замков терминалов и денежные средства, которые загружал в игровые терминалы; с использованием логина и пароля путем удаленного доступа к установленным терминалам, с использованием сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи осуществлял мониторинг технического состояния терминалов и их наполняемости денежными средствами, осуществлял техническое обслуживание и ремонт терминалов, подключал их к сети Интернет. 

Продолжая реализацию преступного умысла, в период с 01.01.2014 года до 15.02.2017 года, находясь в неустановленном месте, ФИО2, действуя в составе группы совместно и согласованно с ФИО3 и неустановленными следствием лицами, из корыстных побуждений, выступая от имени ООО «Арена», приобрели в неустановленном следствии месте у неустановленных лиц игровое оборудование - не менее 78 терминалов «Trade box», состоящих из мониторов с сенсорным экраном, диспенсеров, купюроприемников, системы вентиляции, устройств для связи с сетью Интернет (модемом с поддержкой сим-карты), источника бесперебойного питания (ИБП) и составляющих полнофункциональный компьютерный системный блок персонального компьютера, комплектующих, размещенных в корпусе, жестким диском, а также с установленным программным обеспечением «veles», которое программно и функционально предназначено для организации и проведения азартных игр под видом осуществления деятельности с финансовыми инструментами (бинарными опционами).

В период с 01.01.2014 года до 15.02.2017 года, находясь в неустановленном месте, ФИО2, действуя в составе группы лиц совместно с ФИО3 и неустановленными следствием лицами, заключили от имени ООО «Арена» договоры на предоставление услуг связи, а также иными способами приискали сим-карты ПАО «ВымпелКом» (Билайн), ПАО «МТС» и иных операторов мобильной связи, в результате чего получили доступ к информационно-телекоммуникационным сетям и возможность подключения терминалов «Trade box» к сети «Интернет», а также приискали мобильные телефоны, используя которые в качестве средств связи, в том числе подвижной связи, созванивались между собой, а также путем удаленного доступа осуществляли выход в сеть «Интернет», где с использованием сайта «Monitoring» отслеживали техническое состояние терминалов и их наполняемость денежными средствами. 

В период с 01.01.2014 года до 15.02.2017 года, более точное время и место в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО2, ФИО3 и неустановленные следствием лица, находясь на территории г.Челябинска, действуя в составе группы лиц, реализуя совместный преступный умысел, в нарушение статьи 5 ФЗ N 244, согласно которой деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», запрещена, а игорные заведения могут быть открыты исключительно в игорных зонах и не могут быть созданы на землях населенных пунктов, статьи 9 ФЗ N 244, согласно которой игорные зоны созданы на территориях следующих субъектов Российской Федерации: Алтайский край, Приморский край, Калининградская область, Краснодарский край и Республика Крым, в нарушение пункта 31 части 1 статьи 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», согласно которому деятельность по организации и проведению азартных игр требует наличие лицензии, достоверно осведомленные о том, что Челябинская область и город Челябинск не входят в число игорных зон, незаконно организовали и систематически проводили азартные игры под видом осуществления деятельности с финансовыми инструментами (бинарными опционами) путем установки и использования игрового оборудования - терминалов «Trade box», на территории г. Челябинска, вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, в следующих помещениях: 

1. На территории Тракторозаводского района г. Челябинска по адресам:

1.1. ул. ФИО7 11/1, магазин «Башкирские полуфабрикаты»;

1.2. ул. Героев Танкограда 100, помещение закусочной;

1.3. ул. Горького 24, помещение кафе «Время есть»; 

1.4. ул. Белостоцкого 9, магазин «Продукты»;

1.5. ул. ФИО13, 51-1/1, магазин «Разливные напитки»; 

1.6. ул. Шуменская 20/2, магазин «Огонек»; 

1.7. 1-й переулок ФИО9, 4 «а», ТК «Лермонтовский»;

1.8. ул. ФИО10 18/1, продуктовый магазин;

1.9. ул. ФИО7 25 «а», помещение магазина «Разливные напитки»;

1.10. ул. Салютной, 9/1, помещение остановочного комплекса «Сад победы»; 

1.11. ул. ФИО7, 2, помещение магазина «GAMBRINUS»; 

1.12. ул. Героев Танкограда, 75, магазин «Продукты 24»;

1.13. ул. ФИО9, д. 4, помещение магазина;

1.14. ул. Зальцмана, д. 34, помещение магазина «Виктория»;

1.15. ул. 2-я Эльтонская, д. 26, помещение магазина «Хмельные напитки»;

1.16. ул. Зальцмана, д. 10, помещение магазина «Виктория»;

2. На территории Металлургического района г. Челябинска по адресам: 

2.1. ул. Пятницкого, д. 3, магазин «Овощи и фрукты»;

2.2. ул. Дегтярева, 25, магазин «Кедр»;

2.3. ул. Ш.ФИО7, 55, магазин «Продукты»;

2.4. ул. Мира, 2, магазин «Продукты»;

2.5. ул. Обухова, 6, магазин «Продукты»;

2.6. ул. Богдана Хмельницкого, 25, магазин «Хмель и солод»;

2.7. ул. Сталеваров, 5, рынок «Луч»;

2.8. ул. 1-го Спутника, 1, магазин «Холодок»;

2.9. ул. Липецкая, 15, магазин «Домашний»;

2.10. ул. Сталеваров, 66, ТД «Каменный»;

2.11. ул. Сталеваров, 22, помещение буфета на первом этаже;

2.12. ул. 60 лет Октября, 40 «а», павильон «Аквариум»;

2.13. ул. Ш.ФИО7, 42, магазин «Продукты»;

2.14. ул. П.Калмыкова, 11 «б», магазин «Продукты»;

2.15. ул. 60 лет Октября, 6 «б», павильон «Продукты»;

2.16. ул. Сталеваров, 3 «а», магазин «Юллс».

3. На территории Ленинского района г. Челябинска по адресам: 

3.1. ул. Шота Руставели, 9, супермаркет «Валентина»;

3.2. ул. Машиностроителей, 36, нежилое помещение в цокольном этаже;

3.3. ул. Южный Бульвар, 2 «а», нежилое помещение на первом этаже;

3.4. ул. Новороссийская, 41, нежилое помещение с вывеской «Бар»;

3.5. ул. Гагарина, 45, магазин «Пивной барон»;

3.6. ул. Новороссийская, 111, нежилое помещение магазина под вывеской «Разливные напитки из кег, закуски к пенному, рыбная гастрономия»;

4. На территории Центрального района г. Челябинска по адресу: Свердловский пр., 51, в цокольном этаже автовокзала «Юность».

5. На территории Калининского района г. Челябинска по адресам: 

5.1. ул. Братьев К-ных, 99 «а», нежилое помещение на первом этаже ТК «Фрегат»;

5.2. ул. Молодогвардейцев, 41 «а», магазин разливных спиртных напитков «BEER»;

5.3. ул. Российская, 45 магазин «Продукты»;

5.4. ул. ФИО8, 62, ТК «Зеленый»;

5.5. ул. Б.К-ных, 118 «а»/1, магазин под вывеской «Продукты круглосуточно 24»;

6. На территории Курчатовского района г. Челябинска по адресам: 

6.1. пр. Победы, 382 «б», ТК «Садко»;

6.2. ул. Красного Урала, 8, магазин под вывеской «ПивBeer»;

6.3. пр. Комсомольский, 28 «д», ТК «Магнолия»;

6.4. ул. Островского, 29, магазин под вывеской «Мир напитков, продукты»;

6.5. ул. Краснознаменная, 3, магазин под вывеской «Пивсоюз»;

7. На территории Советского района г. Челябинска по адресам: 

7.1. ул. Доватора, 27, магазин разливных напитков «Oktoberfest»;

7.2. ул. Мебельная, 37, магазин «Сладовар»;

7.3. ул. Свободы, 161, магазин «Пивторг № 1»;

7.4. ул. Цвиллинга, 49, магазин под вывеской «Разливное пиво, лимонад, квас»; 

7.5. ул. Степана Разина, 9, ТК «Синегорье»;

7.6. ул. Цвиллинга, 79, «Магазин молочной продукции»;

7.7. ул. Курчатова, 14, продуктовый магазин «Курчатовский»;

7.8. ул. Блюхера, 45, в здании автовокзала;

7.9. ул. Дарвина, 2, ТК «Маяк».

При этом ФИО2, ФИО3 и неустановленными следствием лицами, установлен следующий порядок и правила проведения азартных игр на терминалах «TradeBox»: 

Участник азартной игры заключал с ФИО2, ФИО3 и неустановленными следствием лицами основанное на риске соглашение о выигрыше путем внесения денежных средств в терминал «Trade box», состоящий из монитора с сенсорным экраном, диспенсера, купюроприемника, системы вентиляции, устройства для связи с сетью Интернет (модемом с поддержкой сим-карты), источника бесперебойного питания (ИБП) и составляющих полнофункциональный компьютерный системный блок персонального компьютера, комплектующих, размещенных в корпусе, жестким диском, а также с установленным программным обеспечением «veles», которое, согласно заключению экспертизы № 387 от 18.04.2018 года программно и функционально предназначено для организации и проведения азартных игр с использованием сети «Интернет» под видом осуществления деятельности с финансовыми инструментами (бинарными опционами). После внесения денежных средств в верхней части монитора появлялось количество баллов, равное внесенным денежным средствам. Далее, участник азартной игры произвольно выбирал визуализацию (игру) из перечня предложенных и производил азартные игры, суть которых заключалась в следующем: необходимо установить ставку (повышая или понижая ее кратное число), а также количество игровых линий (от 1 до 8), от значения которых будет зависеть сумма списания или повышения количества внесенных баллов. Затем, путем нажатия на сенсорный монитор терминала в нижней правой части в поле «Сделка» либо «Автосделка», происходит случайное, не зависящее от игрока, передвижение изображений на экране монитора, в результате которого необходимо собрать комбинацию из одинаковых или особых изображений (изображение вишенок, лимонов, пивных кружек, обезьянок, значков и т.д.). В случае несовпадения изображений и не сбора комбинации одинаковых предметов, происходит соответствующее ставке и количеству игровых линий списание баллов, а в случае совпадения (сбора одинаковой комбинации) происходит соответствующее начисление баллов и выдача выигранных денежных средств.

Установив терминалы «Trade box» по вышеуказанным выше адресам, ФИО2, ФИО3 и неустановленные лица, заключили от имени ООО «Арена» договоры на предоставление услуг связи, а также иными способами приискали сим-карты ПАО «ВымпелКом» (Билайн), ПАО «МТС» и иных операторов мобильной связи, в результате чего получили доступ к информационно-телекоммуникационным сетям и подключили к сети «Интернет» терминалы «Trade box» с программным обеспечением, являющимся клиентской частью программного обеспечения технологии «клиент-сервер» ( «veles», после чего, с использованием информационных ресурсов «amazonaws», «maxbet.asia», «inbet.cc», «mc3.inbet.cc:8283», «http://ruloto.cc», Web-ресурсов «54.75.185.58», «vt.maxbet.asia», а также иных источников сети «Интернет», обеспечив доступ к терминалам неограниченному кругу лиц, проводили азартные игры по вышеуказанному алгоритму и правилам. 

Так, ФИО2, ФИО3 и неустановленные следствием лица, действуя в составе группы лиц, 15.12.2016 года в период времени с 13 часов 40 минут до 16 часов 43 минут в магазине под вывеской «Башкирские полуфабрикаты», расположенном по ул. ФИО7, 11/1 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, незаконно провели азартную игру *********, действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», под видом осуществления ООО «Арена» деятельности с финансовыми инструментами (бинарными опционами) с использованием игрового оборудования - терминала «Trade box», вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи. В ходе игры ********* были проиграны денежные средства в сумме 100 рублей.

Кроме того, ФИО2, ФИО3 и неустановленные следствием лица, действуя в составе группы лиц, 15.12.2016 года в период времени с 12 часов 25 минут до 12 часов 55 минут в помещении закусочной, расположенной по ул. Героев Танкограда, 100 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, незаконно провели азартную игру ********* действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», под видом осуществления ООО «Арена» деятельности с финансовыми инструментами (бинарными опционами) с использованием игрового оборудования - терминала «Trade box», вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи. В ходе игры *********. были проиграны денежные средства в сумме 100 рублей.

Они же, действуя в составе группы лиц, 15.12.2016 года в период времени с 13 часов 10 минут до 16 часов 00 минут в помещение кафе «Время есть», расположенном по ул. Горького, 24 в Тракторозаводском в Тракторозаводском районе г. Челябинска, незаконно провели азартную игру ********* действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», под видом осуществления ООО «Арена» деятельности с финансовыми инструментами (бинарными опционами) с использованием игрового оборудования - терминала «Trade box», вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи. В ходе игры ********* были проиграны денежные средства в сумме 100 рублей.

Они же, действуя в составе группы лиц, 27.12.2016 года в период времени с 12 часов 37 минут до 13 часов 01 минут в помещение кафе «Время есть», расположенном по ул. Горького, 24 в Тракторозаводском в Тракторозаводском районе г. Челябинска, незаконно провели азартную игру ********* действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», под видом осуществления ООО «Арена» деятельности с финансовыми инструментами (бинарными опционами) с использованием игрового оборудования - терминала «Trade box», вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи. В ходе игры *********. были проиграны денежные средства в сумме 100 рублей.

Они же, действуя в составе группы лиц, 15.12.2016 года в период времени с 13 часов 47 минут до 14 часов 10 минут в помещении магазина «Продукты», расположенном по ул. Белостоцкого, 9 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, незаконно провели азартную игру *********., действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», под видом осуществления ООО «Арена» деятельности с финансовыми инструментами (бинарными опционами) с использованием игрового оборудования - терминала «Trade box», вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи. В ходе игры ********* были проиграны денежные средства в сумме 100 рублей.

Они же, действуя умышленно в составе группы лиц, 15.12.2016 года в период времени с 13 часов 20 минут до 15 часов 40 минут в магазине «Разливные напитки», расположенном по ул. ФИО13, 51-1/1 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, незаконно провели азартную игру *********А., действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», под видом осуществления ООО «Арена» деятельности с финансовыми инструментами (бинарными опционами) с использованием игрового оборудования - терминала «Trade box», вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи. В ходе игры ********* были проиграны денежные средства в сумме 100 рублей.

Кроме того, они же, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору, 15.12.2016 в период времени с 13 часов 15 минут до 16 часов 25 минут в помещении магазина «Огонек», расположенном по ул. Шуменской, 20/2 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, незаконно провели азартную игру *********., действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», под видом осуществления ООО «Арена» деятельности с финансовыми инструментами (бинарными опционами) с использованием игрового оборудования - терминала «Trade box», вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи. В ходе игры *********. были проиграны денежные средства в сумме 100 рублей.

Они же, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, 15.12.2016 года в период времени с 13 часов 25 минут до 14 часов 05 минут в помещении ТК «Лермонтовский», расположенном по 1-му переулку ФИО9, 4 «а» в Тракторозаводском районе г. Челябинска, незаконно провели азартную игру *********.********* действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», под видом осуществления ООО «Арена» деятельности с финансовыми инструментами (бинарными опционами) с использованием игрового оборудования - терминала «Trade box», вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи. В ходе игры ********* были проиграны денежные средства в сумме 100 рублей.

Они же, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору, 15.12.2016 в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 10 минут в продуктовом магазине по ул. ФИО10, 18/1 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, незаконно провели азартную игру ********* действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», под видом осуществления ООО «Арена» деятельности с финансовыми инструментами (бинарными опционами) с использованием игрового оборудования - терминала «Trade box», вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи. В ходе игры ********* были проиграны денежные средства в сумме 100 рублей.

Они же, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору, 20.12.2016 года в период времени с 13 часов 50 минут до 15 часов 54 минут в магазине «Разливные напитки», расположенном по ул. ФИО7, 25 «а» в Тракторозаводском районе г. Челябинска, незаконно провели азартную игру ********* действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», под видом осуществления ООО «Арена» деятельности с финансовыми инструментами (бинарными опционами) с использованием игрового оборудования - терминала «Trade box», вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи. В ходе игры ********* были проиграны денежные средства в сумме 100 рублей.

Они же, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору, 11.03.2016 в неустановленное следствием время, в помещении остановочного комплекса «Сад победы», расположенном по ул. Салютной, 9/1 в Тракторозаводском районе г.Челябинска, незаконно провели азартную игру *********., действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», под видом осуществления ООО «Арена» деятельности с финансовыми инструментами (бинарными опционами) с использованием игрового оборудования - терминала «Trade box», вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи. В ходе игры *********. были проиграны денежные средства в сумме 100 рублей.

Органами предварительного следствия действия ФИО2 и ФИО3 квалифицированы по пункту «а» части 3 статьи 171.2 УК РФ – незаконные организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, совершенные организованной группой. 

В прениях государственный обвинитель изменил в части обвинение подсудимых в сторону смягчения, просил исключить из обвинения ФИО2 и ФИО3 такой квалифицирующий признак преступления «совершение преступления организованной группой» в связи с недоказанностью, квалифицировать действия обоих подсудимых по пункту «а» части 2 статьи 171.2 УК РФ (в редакции ФЗ – 430 от 22.12.2014 г.) - незаконные организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

В соответствии с пунктом 3 части 8 статьи 246 УПК РФ, государственный обвинитель до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора вправе изменить обвинение в сторону смягчения путем переквалификации деяния, в соответствии с нормой УК РФ, предусматривающей более мягкое наказание.

Как следует из смысла данной нормы, полный или частичный отказ государственного обвинителя от обвинения является обязательным для суда.

Суд соглашается с мнением государственного обвинителя и считает, что в судебном заседании не нашло своего подтверждения наличие в действиях обоих подсудимых такого квалифицирующего признака как совершение его организованной группой, поскольку бесспорных доказательств тому, что ФИО2 и ФИО3 и неустановленные лица заранее объединились в устойчивую группу лиц для совершения одного или нескольких преступлений, суду представлено не было. Суду стороной обвинения не представлено доказательств того, что подсудимые и неустановленные лица, заранее, с целью совершения ряда тяжких и особо тяжких преступлений, сплотились в организованную группу, распределили роли в данной группе. Не представлено доказательств устойчивости группы. Кроме ФИО2 и ФИО3 другие участники группы, как это вменяется органами следствия, не установлены. 

В связи с изложенным, учитывая то, что на основании статьи 14 УПК РФ все сомнения в виновности лица, должны толковаться в его пользу, суд соглашается с мнением государственного обвинителя о переквалификации действий подсудимых ФИО2 и ФИО3 с пункта «а» части 3 статьи 171.2 УК РФ на пункт «а» части 2 статьи 171.2 УК РФ (в редакции ФЗ – 430 от 22.12.2014 года) - незаконные организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

Причастность подсудимых ФИО2 и ФИО3 к совершению описанного выше деяния подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: 

- Показаниями свидетеля *********. – сотрудника УЭБиПК ГУ МВД России по Челябинской области, согласно которым, с его участием проводились оперативно-розыскные мероприятия: «обследование помещений» и «закупка», направленные на выявление и документирование факта организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и интернета на территории г.Челябинска, в ходе которых было установлено порядка 100-120 терминалов, представляющих собой компьютер в металлическом корпусе с сенсорной панелью для ввода информации и производства действий, подключением к сети Интернет через вай-фай, купюроприемник и отсек для выдачи денег и чека, на мониторе терминала имеется отвлекающая вкладка с изображением графиков, которая является простой анимацией и при нажатии на которую невозможно повлиять на графики, выставить значение и сделать ставки на бинарный опцион, аналогичными показаниями свидетеля *********, участвовавшего в оперативно-розыскных мероприятиях в помещении по адресу: 

<

...>. 

- Показаниями свидетеля ********* – оперативного сотрудника УЭБиПК ГУ МВД России по Челябинской области, согласно которым, он был привлечен к проведению оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» в качестве закупщика, также с его участием проводилось обследование и изъятие игрового оборудования из помещения продуктового магазина, расположенного по адресу: 

<

...>, в котором слева от входной двери располагался игровой терминал зеленого цвета с наклейками коричневого цвета с надписью «Trade box», на экране которого имелась визуализация в виде обезьянок, яблочек, различных предметов. В присутствии понятых он вставил в купюроприемник автомата врученную ему денежную купюру номиналом 100 рублей и на экране монитора подтвердил свое согласие на проведение азартной игры, в верхней части экрана появилось количество баллов, равное 100. После чего он выбрал визуализацию из перечня и произвел азартную игру, суть которой заключалась в установлении ставки, размер которой повышался и понижался, на экране были изображены игровые линии, от значения которых зависела сумма выигрыша. В ходе азартной игры он проиграл все деньги и количество баллов уменьшилось со 100 до 0, после чего терминал выдал чек, который был изъят и приобщен к протоколу проверочной закупки; аналогичными показаниями свидетелей ********* участвовавших в проведении оперативно-розыскных мероприятий в качестве «закупщиков» по адресам в ********* 

- Показаниями свидетеля *********. - оперуполномоченного отделения ОЭБиПК на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» УМВД России по г.Челябинску, согласно которым с его участием был проведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

...>, в ходе которого был изъят терминал. Факт проведения азартных игр осмотром не фиксировался. Терминал был закрыт, внесших повреждений не имел, денежные средства не изымались, терминал не вскрывался и был оборудован замком. Терминал был вывезен на территорию ООО «Фаворит» по ул.Линейная, 2 «а» и передан охраннику, о чем составлен акт; аналогичными показаниями свидетелей *********, участвовавших в ходе осмотра места происшествия и изъятия игровых терминалов по адресам в 

<

...> «б»- в помещении ТК «Садко», ул.Красного Урала, 8 – в помещении «Пивбар», ул.Комсомольский проспект, 28 «д» - в помещении ТК «Магнолия», ул.Островского, д. 29 - в помещении магазина «Мир напитков», ул.Краснознаменная, д. 3 - в помещении магазина «Пивсоюз», ул.ФИО7, 2, ул.Салютная, 

<

...> супермаркет «Валентина»; ул. Машиностроителей, 36, нежилое помещение в цокольном этаже; ул. Южный Бульвар, 2 «а», нежилое помещение на первом этаже; ул. Новороссийская, 41, нежилое помещение с вывеской «Бар»; ул. Гагарина, 45, магазин «Пивной барон»; ул. Новороссийская, 111, нежилое помещение магазина под вывеской «Разливные напитки из кег, закуски к пенному, рыбная гастрономия».

- Показаниями свидетеля ********* согласно которым он был привлечен сотрудниками полиции в качестве закупщика для проведения оперативно-розыскных мероприятий в помещении закусочной по адресу: 

<

...>, в которой находился терминал зеленого цвета с наклейками коричневого цвета и надписью «Трейд Бокс», на экране которого имелась визуализация различных игр, что явно указывало на то, что на нем осуществляются азартные игры на деньги, где в составе оперативной группы он, с использованием ране врученной ему денежной купюры номиналом 100 рублей, выбрал визуализацию из перечня и сыграл в азартную игру, на экране были изображенные игровые линии, от значения которых зависела сумма выигрыша. В ходе игры на терминале он проиграл все деньги и количество баллов уменьшилось до нуля, после чего, терминал выдал чек, который был изъят и приобщен к протоколу проверочной закупки; 

- Показаниями свидетеля ********* который в составе следственной группы участвовал в качестве понятого в проведении оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка», «Обследование помещений», в помещении закусочной, расположенной по адресу: ул.Героев Танкограда, 10, в ходе которых оперативный сотрудник на игровом терминале с надписью «Trade box», на экране которого изначально стояла анимация с изображением игровой заставки в виде различных предметов: животных, вишенок, яблок, груш, произвел азартную игру; аналогичными показаниями свидетелей ********* которые участвовали в качестве понятых по адресам в 

<

...> – кафе «Время есть», ул.ФИО13, д. 51 – в помещении магазина «Спиртные напитки», ул. ФИО10, 18/1 – в магазине спиртных напитков, ул.ФИО7, д. 25 «а» - в помещении закусочной; 

- Показаниями свидетеля ********* согласно которым в помещении «Шаурма» на пересечении ул.Салютная- ФИО7 и в магазине или разливайке по ул.ФИО10, 18, установлены игровые терминалы, и он неоднократно был свидетелем того, как люди играли в азартные игры на терминале «Трейд Бокс» по указанным адресам, выигрывали деньги. Принцип игры заключается в том, что необходимо собрать комбинацию картинок на игровых линиях, от чего завесит выигрыш или проигрыш, исход игры не зависит от игрока, компьютер сам диктует условия игры; 

- Показаниями свидетелей ********* согласно которым в период 2016 года к ним обратилась ФИО2, в том числе от лица ООО «Арена», с предложением о размещении в нежилых помещениях: кафе, торговых комплексах, магазинов по продаже продуктов питания и спиртного, расположенных по адресам: ул.ФИО13, 

<

...> «а», ул.Горького, 

<

...> биржевого терминала «Трейд Бокс», на экране которого были игровые заставки в виде яблочек, груш, обезьянок. На предложение ФИО2 они согласились, в последующем ей было предоставлена в аренду площадь для установки терминала, с возможностью подключения к электрической сети и сети Интернет, с ежемесячной арендной платой от 1000 до 5000 рублей. Платежи ФИО2 передавала через своего техника, который обсуживал и инкассировал терминал; 

- Показаниям свидетеля ********* согласно которым, по предложению ФИО2 он неофициально работал в ООО «Арена», которое занималось предоставление игровых услуг по г.Челябинску, то есть в разных магазинах и торговых точках располагались игровые терминалы «Трейд Бокс», на которых лица осуществляли азартную игру. За ним была закреплена определенная территория Ленинского района г.Челябинска по обслуживаю терминалов «Трейд Бокс», принадлежащих ООО «Арена», руководителем и координатором которого являлась ФИО2 У него на телефоне имелось специальное программное обеспечение, по которому он следил за игровыми автоматами и при превышении лимита денежных средств в игровом терминале, либо неисправности терминала, он следовал к игровому автомату, выгружал денежные средства и доставлял в ООО «Арена». Также в его обязанности входила установка автоматов «Трейд Бокс», их настройка, подключение к Интернету. В ходе общения с ФИО2 она говорила, что автоматы «Трейд Бокс» являются игровым оборудованием и предназначены для ведения азартных игр, ФИО2 сама приезжала и договаривалась с лицами, у которых будут размещены терминалы. На терминале «Трейд Бокс» имелась заставка с предложением некоторого количества азартных игр, для игры необходимо было внести денежные средства, выбрать игру, после чего, путем выбора ставок, сыграть в игру; 

- Показаниями свидетеля ********* согласно которым, ФИО3 является супругом его сестры. Со слов ФИО3 ему известно, что он работал инженером по обслуживанию терминалов, находился в подчинении у ФИО2, в его обязанности входило осуществление замены запасных частей, экрана на терминалах, из которых ФИО3 забирал деньги, закладывал туда денежные средства. Один раз ФИО3 просил отвезти его по торговым точкам, расположенным на территории Тракторозаводского района г.Челябинска; 

- Рапортами об обнаружении признаков преступления, согласно которым в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка» и осмотров мест происшествий по адресам в 

<

...> а», 1-ый переулок ФИО9, д. 4 «а», ул.ФИО10, 

<

...> а», ул.Новороссийская, 41, ул.Новороссийская, 

<

...> лет Октября 40 «а», ул. Ш.ФИО7, 42, ул. П.Калмыкова, 11 «б», ул. 60 лет Октября, 6 «б», ул. Сталеваров, 3 «а», ул. Шота Руставели, 9, ул. Машиностроителей, 36, ул. Южный Бульвар, 2 «а», ул. Новороссийская, 41, ул. Гагарина, 45, ул. Новороссийская, 111, Свердловский пр., 51, ул. Братьев К-ных, 99 «а», ул. Молодогвардейцев, 41 «а»,. ул. Российская, 45, ул. ФИО8, 62, ул. Б.К-ных, 118 «а»/1, пр. Победы, 382 «б», ул. Красного Урала, 8, пр. Комсомольский, 28 «д», ул. Островского, 29, ул. Краснознаменная, 3, ул. Доватора, 27, ул. Мебельная, 37, ул. Свободы, 161, ул. Цвиллинга, 49, ул. Степана Разина, 9,. ул. Цвиллинга, 79, ул. Курчатова, 14,. ул. Блюхера, 45, ул. Дарвина, 2, Свердловский пр-т, д. 51, была выявлена незаконная деятельность по незаконной организации и систематическом проведении азартных игр под видом осуществления деятельности с финансовыми инструментами (бинарными опционами) путем установки и использования игрового оборудования - терминалов «Трейд Бокс» (том 1, л.д. 59-67, л.д. 75, л.д. 166, том 2, л.д. 8, л.д. 51, л.д. 132, том 3, л.д. 105, том 4, л.д. 8, л.д. 95, л.д. 159, том 5, л.д. 132, том 7, л.д. 2, л.д. 75, л.д. 191, том 11, л.д. 169, том 12, л.д. 58, том 18, д.д. 89-91, том 19, л.д. 244, том 21, л.д. 122, л.д. 139, том 24, л.д. 192-193, л.д. 228, л.д. 282); 

- Постановлениями о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности и постановлениями о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну (том 1, л.д. 71-7, л.д. 162-163, том 2, л.д. 4-5, л.д. 49-50, л.д. 128-129, л.д. том 3, л.д. 4-5, л.д. 101-102, том 4, л.д. 4-5, л.д. 91-92, л.д. 156-157, том 11, л.д. 2-3, л.д. 4-5, л.д. 65-66, л.д. 67-68, л.д. 154-155, л.д. 156-157, л.д. 172-181, л.д. 182-184, л.д. 186, л.д. 187-188, том 12, л.д. 3-4, л.д. 5-6); 

- Постановлениями оперуполномоченного УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской области ********* о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» по адресам: ул.ФИО7, 

<

...> ФИО9, д. 4 «а», ул.ФИО10, 

<

...> «а» (том 1, л.д. 78-79, л.д. 169-170, том 2, л.д. 11-12, л.д. 54-55, л.д. 135-136, том 3, л.д. 11-12, л.д. 108-109, том 4, л.д. 11-12, л.д. 98-99, л.д. 162-163, том 7, л.д. 6); 

- Актами ксерокопирования денежных средств и актами передачи денежных средств, согласно которым оперуполномоченным УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской области *********. в присутствии понятых были сняты световые копии денежных средств номиналом 100 рублей, для использования при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении лиц, которые проводят незаконные азартные игры, после чего переданы «закупщику» (том 1, л.д. 82-83, л.д. 84-86, л.д. 173-174, л.д. 175-177, том 2, л.д. 15-16, л.д. 17-19, л.д. 58-59, л.д. 60-62, л.д. 139-140, л.д. 141-143, том 3, л.д. 15-16, л.д. 17-19, л.д. 112-113, л.д. 114-116, том 4, л.д. 15-16, л.д. 17-19, л.д. 102-103, л.д. 104-106, л.д. 166-167, л.д. 168-170); 

- Актами проверочных закурок по адресам в 

<

...> а», ул. ФИО10, 

<

...> «а» (том 1, л.д. 87-89, л.д. 178-180, том 2, л.д. 20-21, л.д. 63-65, л.д. 144-146, том 3, л.д. 20-22, л.д. 117-119, том 4, л.д. 20-22, л.д. 107-109, л.д. 171-173, том 7, л.д. 7-11); 

- Протоколами осмотра места происшествия с фототаблицей в помещениях, расположенных по адресам: ул.ФИО7,11/1, ул. ул.Шуменская, 

<

...> «а», ул.Сталеваров, д. 3 «а», ул.Дегтярева, 

<

...> ул.1-го Спутника, 

<

...> лет Октября, д. 40 «а», ул.Шоссе ФИО7, 

<

...> «б», ул. 60 лет Октября, д. 6 «б»ул.Шота Руставели, 

<

...> а», ул.Новороссийская, 

<

...> а», ул.Молодогвардейцев, д. 41 «а», ул.Российская, 

<

...> а», пр.Победы, д. 382 «б», ул.Красного Урала, 

<

...> «д», ул.Островского, 

<

...> а», ул.Рождественского, д. 7 «б», ул.Пекинская, д. 3 (том 1, л.д. 69-73, л.д. 115-122, том 3, л.д. 191-194, том 4, л.д. 65-68, том 5, л.д. 15-18, л.д. 29-32, л.д. 39-42, л.д. 49-52, л.д. 56-59, л.д. 63-66, л.д. 70-73, л.д. 77-80, л.д. 84-87, л.д. 91-94, л.д. 98-101, л.д. 105-108, л.д. 112-115, л.д. 119-122, л.д. 126-129, л.д. 137-141, л.д. 146-148, л.д. 152-156, л.д. 161-165, л.д. 169-172, л.д. 179-184, л.д. 196-201, л.д. 210-212, л.д. 243-245, том 6, л.д. 1-3, л.д. 11-13, л.д. 15-26, л.д. 38-41, л.д. 50-54, л.д. 57-61, л.д. 64-68, л.д. 71-75, л.д. 88-89, л.д. 100-103, л.д. 105-112, л.д. 120-128, л.д. 138-145, л.д. 148-160, л.д. 175-178, том 7, л.д. 13-17, л.д. 84-86, л.д. 103-107, л.д. 195-197, л.д. 246-248, том 10, л.д. 22-26, том 18, л.д. 92-103, л.д. 111-112, том 19, л.д. 16, л.д. 182-183, л.д. 200, том 21, л.д. 6-8, л.д. 103-105, л.д. 144-151, том 24, л.д. 196-199, л.д. 213-214, л.д. 230-231, л.д. 245-246, л.д. 262-266); 

- Распоряжениями о проведении гласного оперативного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в помещениях, в которых организованы и проводятся азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны (том 1, л.д. 91, л.д. 182, том 2, л.д. 23, л.д. 67, л.д. 148, том 3, л.д. 24, л.д. 121, том 4, л.д. 24, л.д. 111, л.д. 175)

- Протоколами обследования (изъятия) терминалов «Трейд Бокс», с участием понятых по адресам: ул.ФИО7, 

<

...> а», ул.ФИО10, 

<

...> «а» (том 1, л.д. 92-93, л.д. 183-185, том 2, л.д. 24-25, л.д. 68-69, л.д. 149-150, том 3, л.д. 25-26, л.д. 127-130, том 4, л.д. 25-26, л.д. 112-113, л.д. 176-177); 

- Актами приема и передачи принудительно изъятого и арестованного имущества, согласно которым, имущество- игровое оборудование, терминалы в металлических корпусах изъятое по адресам: 

<

...> 2-ая Эльтонская, 

<

...> ФИО9, д. 4 «а», ул.ФИО12, 

<

...> 2 «а», ул. 60 лет Октября, 6 «б», ул.Сталеваров, д. 3 «а», ул.Дегтярева, 

<

...> б», ул.Ш.ФИО7, 

<

...> спутника, 

<

...>- лет Октября, д. 40 «а», ул.Сталеваров, 

<

...> а», ул.Машиностроителей, 

<

...> Братьев К-ных, д. 18 «а», ул.ФИО8, 

<

...> «а», пр.Победы, д. 382 «б», ул.Красного Урала, 

<

...> «д», ул.Краснознаменная, 

<

...> том 1, л.д. 100,л.д. 188, том 2, л.д. 28, л.д. 74, л.д. 152, том 3, л.д. 35, л.д. 133, том 4,л.д. 28, л.д. 69, л.д. 116, л.д. 200, том 5, л.д. 19, л.д. 33, л.д.43, л.д. 53, л.д. 60, л.д. 67, л.д. 74, л.д. 81, л.д. 88, л.д. 95, л.д. 102, л.д. 109, л.д. 116, л.д. 123, л.д. 130, л.д. 175, л.д. 202, том 6, л.д. 27-28, л.д. 34-35, л.д. 82, л.д. 87); 

- Договорами о партнерстве от 01.11.2016 года, от 02.12.2016 года, заключенными между ********* и ООО «Арена» в лице ФИО2 о предоставлении одного квадратного метра в помещениях по адресам: 

<

...> договором аренды б/н от 02.12.2016 года, заключенном между ИП *********. об аренде помещения, расположенном по адресу: ул.Геров Танкограда, д. 100; актами приема-передачи к договору о партнерстве, актами приема-передачи помещений (том 1, л.д. 95-96, л.д. 221, л.д. 222, л.д. 223-227, л.д. 228, том 20, л.д. 15-17); 

- Рапортами о переносе видеозаписи на оптический диск, с фототаблицами, согласно которым в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» был зафиксирован факт проведения азартной игры с использованием игрового оборудования – стационарного терминала «Трейд Бокс», вне игорной зоны (том 1, л.д. 197, л.д. 198-216, том 2, л.д. 36, л.д. 37-44, л.д. 81-89, л.д. 161, л.д. 162-185, том 3, л.д. 42, л.д. 43-65, л.д. 138, л.д. 141-188, том 4, л.д. 35, л.д. 36-61, л.д. 123, л.д. 124-138, л.д. 226, л.д. 227-233); оптическими дисками, которые осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 1, л.д. 112, том 2, л.д. 45, л.д. 90, л.д. 186, том 3, л.д. 66, л.д. 139, л.д. 234); 

- Рапортом оперуполномоченного УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской области на разрешение проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений» (том 2, л.д. 147); 

- Рапортом оперуполномоченного ОЭБ и ПК УМВД России по г.Челябинску, согласно которому в продуктовом магазине по адресу: ул. ФИО7, 

<

...> а», был выявлен игровой терминал (том 7, л.д. 102, том 20, л.д. 13-14); 

- Уставом ООО «Арена», приказом, уведомлением, решением № 1 ООО Арена», доверенностью от имени ООО «Арена» на имя ФИО2, свидетельством о постановке на учет в налоговом органе (том 2, л.д. 192-193, л.д. 194, л.д. 195, л.д. 196-197, л.д. 198-199, л.д. 201, том 20, л.д. 18-19); 

- Заключением эксперта № 387 от 18.04.2017 года, согласно которому на экспертизу представлены терминалы, состоящие из мониторов с сенсорными экранами, диспенсерами, купюроприемниками, системы корпусной вентиляции, устройствами для связи с сетью Интернет (модем с поддержкой сим-карты), источников бесперебойного питания (ИБП) и составляющих полнофункциональные компьютерные системными блоки персональных компьютера комплектующих, размещенных в корпусе. В терминалах установлены жесткие диски. Согласно данному заключению, эксперт делает вывод, что представленный на экспертизу терминал функционально и технически предназначен для использования в качестве игрового оборудования для организации и проведения азартных игр. Указанные программы к лотерейному оборудованию не относятся, т.к. не обладают соответствующими признаками в соответствии с Федеральным законом от 11.11.2003 N 138-ФЗ «О лотереях». Программные продукты, находящиеся на жестком диске терминала не предназначены для биржевой торговли, торговли простыми векселями, торговли биржевыми опционами, в связи с тем, что не осуществляют подключений к действующим биржевым и иным торговым площадкам и не имеют соответствующих функций. Представленные терминалы оснащены активным сетевым устройством – модемом с поддержкой сим-карты, которые функционально и технически предназначены для работы с информационно-телекоммуникационными сетями, в том числе сетью Интернет (том 9, л.д. 1-286). 

- Заключением специалиста № 347 от 16.01.2017 года, согласно которому на исследование представлен терминал, состоящий из монитора с сенсорным экраном, диспенсером, купюроприемником, системы корпусной вентиляции, устройства для связи с сетью Интернет (модем с поддержкой сим-карты), источника бесперебойного питания (ИБП) и составляющих полнофункциональный компьютерный системный блок персонального компьютера комплектующих, размещенных в корпусе. Терминал оснащен модемом, в который вставлена сим-карта «Билайн», №*********. Жесткий диск Seagate, модель ST250DMOOO, s/n: Z3TV9CSA, объем 250 Гб.. В ходе проведения анализа функций программного обеспечения «veles», распространяемого ресурсом http://ruloto.cc, установлены следующие признаки, что данное программное обеспечение не обеспечивает проведение бинарных опционов. Исходя из приведенных выше фактов специалист делает вывод, что представленный на исследование терминал может функционально использоваться в качестве игрового оборудования. Указанные программы к лотерейному оборудованию не относятся, т.к. не обладают соответствующими признаками в соответствии с Федеральным законом от 11.11.2003 N 138-ФЗ "О лотереях". Программные продукты, находящиеся на жестком диске терминала не предназначены для биржевой торговли, торговли простыми векселями, торговли биржевыми опционами, в связи с тем, что не осуществляют подключений к действующим биржевым и иным торговым площадкам (том 11 л.д.116-145); 

- Заключением эксперта ФИО11 от 10.04.2018, согласно выводам которого на представленных на исследования накопителях на жестком магнитном диске (НМЖД) была выявлена общая файловая структура накопителей. В ходе проведения экспертизы установлено, что ресурсы, с которыми ПО «veles» устанавливает контакт («54.75.185.58», «vt.maxbet.asia») связаны с проведением азартных игр. В ходе проведения экспертизы ПО «veles» сведений о возможности подключения носителей информации к биржевым и торговым площадкам не обнаружено (том 23 л.д. 1-201); 

- Показаниями экспертов *********, согласно которым, при проведении экспертизы было установлено, что представленные на экспертизу терминалы функционально и технически предназначены для использования в качестве игрового оборудования для организации и проведения азартных игр. Программные продукты, находящиеся на жестком диске терминалов не предназначены для биржевой торговли, торговли простыми векселями, торговли биржевыми опционами, в связи с тем, что не осуществляют подключений к действующим биржевым и иным торговым площадкам и не имеют соответствующих функций;

- протоколами осмотра предметов (том 12, л.д. 133-136, л.д. 142-145, л.д. 153-154, л.д. 160-161, л.д. 170-171, л.д. 180-182, л.д. 183-185, л.д. 188-202, л.д. 203-214, л.д. 215-216, л.д. 222-227, л.д. 228-231, л.д. 235-239, л.д. 240-241, л.д. 244-247); 

- ответом Уральского главного управления Центрального Банка России от 26.06.2017, согласно которому, анализом документов, представленных стороной защиты, установлены ряд нарушений, выразившихся в номинальной деятельности ООО «Арена», не отвечающей требованиям профессиональной деятельности на рынке ценных бумаг. Деятельность ФИО2 не имеет под собой экономическую цель, сделки не носят срочный характер, не имеют экономическое обоснование, а использование в качестве базисного актива изменение температуры воздуха в отдельных аэропортах невозможно ввиду отсутствия на то технических возможностей. ООО «Арена» не является профессиональным участником на рынке ценных бумаг, а в 2017 году подотчетными организациями не заключено ни одного опционного договора. Деятельность ООО «Арена» подпадает под действие закона № 244 «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (том 12 л.д. 115-128); 

- Ответом Авиационного метеорологического центра Тюмень Рощино от 30.11.2015, согласно которому изменение температуры воздуха осуществляется один раз в час, что явно указывает на несостоятельность версии стороны защиты о проведении бинарных опционов на изменение базисного актива в виде погоды в конкретном аэропорту (в частности Тюмень Рощино) (том 12 л.д. 122-123);

-Признательными показаниями самих подсудимых ФИО2 и ФИО3 в судебном заседании.

В ходе судебных прений, в связи с частичным отказом государственного обвинителя от обвинения, защитниками подсудимых, адвокатами Никитиным С.В. и Сазанаковым С.Л. заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО2 и ФИО3 на основании статьи 25.1 УПК РФ, с применением к ним меры уголовно – правового характера в виде судебного штрафа, поскольку вину в преступлении, предусмотренном частью 2 статьи 171.2 УК РФ подсудимые признали полностью, вред, причиненный обществу и государству загладили.

Выслушав мнение участников процесса, подсудимых ФИО2 и ФИО3, поддержавших ходатайство своих защитников и не возражавших против прекращения уголовного дела по основанию, не являющемуся реабилитирующим, суд приходит к следующему.

На основании статьи 25.1 УПК РФ, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 УК РФ, суд вправе прекратить уголовное дело в отношении обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

В соответствии со статьей 76.2 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой и средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный вред.

Как установлено в судебном заседании, ФИО2 и ФИО3 не судимы, то есть к уголовной ответственности привлекаются впервые, с учетом позиции государственного обвинителя в прениях, преступление, в котором они обвиняются, относится к категории преступлений средней тяжести, потерпевших по делу не имеется, подсудимыми приняты меру к заглаживанию вреда обществу и государству путем перечисления денежных средств на расчетный счет в Муниципальное бюджетное учреждение города Челябинска «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей, центр «Аистенок», что подтверждается соответствующими документами.

Обстоятельств, препятствующих освобождению ФИО2 и ФИО3 от уголовной ответственности и назначению им меры уголовно – правового характера в виде судебного штрафа, судом не установлено. 

Согласно пункту 10 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2013 года N 19 "О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности", под заглаживанием вреда для целей статьи 76 УК РФ следует понимать возмещение ущерба, а также иные меры, направленные на восстановление нарушенных в результате преступления прав и законных интересов потерпевшего, перечисленные в пункте 2.1 настоящего постановления Пленума. Способы заглаживания вреда, а также размер его возмещения определяются потерпевшим.

В соответствии с пунктом 2.1 указанного Постановления Пленума Верховного Суда РФ, в части 1 статьи 75 и в статье 76.2 УК РФ под ущербом следует понимать имущественный вред, который может быть возмещен в натуре, в денежной форме и т.д. Под заглаживанием вреда (часть 1 статьи 75, статья 76.2 УК РФ) понимается имущественная, в том числе денежная, компенсация морального вреда, оказание какой-либо помощи потерпевшему, принесение ему извинений, а также принятие иных мер, направленных на восстановление нарушенных в результате преступления прав потерпевшего, законных интересов личности, общества и государства.

Способы возмещения ущерба и заглаживания вреда должны носить законный характер и не ущемлять права третьих лиц.

В судебном заседании достоверно установлено, что подсудимыми приняты меры, направленные на восстановление нарушенных в результате преступления прав и законных интересов общества и государства.

Каких либо исключений в части запрета на прекращение уголовных дел, в отношении лиц, обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 171.2 УК РФ, Уголовный кодекс РФ и Уголовно – процессуальный кодекс РФ не содержит. 

При таких обстоятельствах, ходатайство стороны защиты о прекращении уголовного дела с применением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении подсудимых ФИО2 и ФИО3 подлежит удовлетворению.

Согласно статьям 104.4, 104.5 УК РФ, судебный штраф есть денежное взыскание, назначаемое судом при освобождении лица от уголовной ответственности в случаях, предусмотренных статьей 76.2 УК РФ.

В случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок, судебный штраф отменяется, и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части УК РФ.

В соответствии с частью 2 статьи 46 УК РФ штраф устанавливается в размере от пяти тысяч рублей.

Размер судебного штрафа не может превышать половину максимального размера штрафа, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. Размер судебного штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения лица, освобождаемого от уголовной ответственности, и его семьи, а также с учетом возможности получения указанным лицом заработной платы или иного дохода. 

Санкция части 2 статьи 171.2 УК РФ (в редакции ФЗ - 430 от 22.12.2014 года) предусматривает наказание в виде штрафа в размере до одного миллиона рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до пяти лет либо лишением свободы на срок до четырех лет со штрафом в размере до пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех лет либо без такового.

С учетом тяжести инкриминируемого преступления, роли каждого из подсудимых, имущественного положения ФИО2 и ФИО3, их семейного положения, наличия на иждивении у ФИО3 одного несовершеннолетнего ребенка, а также с учетом возможности получения подсудимыми заработной платы, суд считает возможным определить ФИО2 судебный штраф в размере 350 000 рублей, ФИО3 – 150 000 рублей, с установлением срока его выплаты - не позднее шести месяцев со дня вступления данного постановления в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 25.1 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО2 и ФИО3 по обвинению в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 171.2 УК РФ (в редакции ФЗ - 430 от 22.12.2014 года) в связи с применением к ним меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Назначить ФИО2 меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 350 000 (триста пятьдесят тысяч) рублей с уплатой его не позднее 6 (шести) месяцев со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Назначить ФИО3 меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей с уплатой его не позднее 6 (шести) месяцев со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Срок исполнения судебного штрафа исчислять со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Разъяснить, что штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Получатель: УФК по Челябинской области (Следственное управление Следственного комитета РФ по Челябинской области), лицевой счет 04691А59130, ИНН: 

<

***>, КПП: 745301001, БИК 047501001, р/с: 

<

***> в банке Отделение г.Челябинск, КБК: 41711621010016000140. 

Разъяснить ФИО2 и ФИО3 последствия неуплаты судебного штрафа в установленный срок, предусмотренные частью второй статьи 104.4 Уголовного кодекса Российской Федерации (в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок судебный штраф отменяется, и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части УК РФ), а также необходимость представления сведений об уплате судебного штрафа судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.

Меру пресечения в отношении ФИО3 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления постановления в законную силу отменить. 

Вопрос о возвращении залога в размере 1000000 рублей, внесенного в обеспечения меры пресечения ФИО2 (платежное поручение № 585582 от 03.04.2017 г.) решить после исполнения указанного постановления. 

Вещественные доказательства: 

1) оптический диск с детализацией телефонных соединений абонентского номера *********, находящегося в пользовании ФИО2, оптический диск с детализацией телефонных соединений абонентов ********* оптический диск с детализацией телефонных соединений абонентского номера ********* находящегося в пользовании ФИО3, оптический диск № 5/1258 с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО2, два оптических диска с записями телефонных переговоров ФИО2 и ФИО3 №№ 11/1559 с и 5/1072 – хранить в материалах уголовного дела.

2) десять терминалов «Trade box», изъятых в ходе оперативно-розыскных мероприятий по адресам 

<

...> ФИО9, 4 «а»; ул. ФИО10 18/1; ул. ФИО7 25 «а», ул. ФИО7, 11/1; 43 игровых терминала «Trade box», изъятых по поручения следственных органов на территории г. Челябинска, находящиеся на ответственном хранении в ООО «Фаворит» по адресу: 

<

...> «а» - уничтожить. 

3) девять купюроприемников; девять жестких дисков; девять радиоприемников; роутер – находящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Тракторозаводскому району г. Челябинск следственного управления Следственного комитета РФ по Челябинской области по адресу: 

<

...> «б» - уничтожить. 

4) - сессионный чек, идентификатор пользователя: 72871758870, изъятый 15.12.2016 в ходе проверочной закупки по ул. ФИО7 в г. Челябинске;

- договор о партнерстве от 01.11.2016 и акт приема-передачи площади от 01.11.2015 по ул. ФИО7 в г. Челябинске;

- оптический диск с видеозаписью проверочной закупки от 15.12.2016, проведенной по ул. ФИО7, 11/1 в г. Челябинске. 

- сессионный чек, идентификатор пользователя 72275134748, изъятый 15.12.2016 в ходе проверочной закупки по ул. Героев Танкограда, 100 в г. Челябинске;

- оптический диск с видеозаписью проверочной закупки от 15.12.2016, проведенной по ул. Героев Танкограда, 100 (ФИО12,17) в г. Челябинске;

- изъятые 15.12.2016 в ходе обследования помещения по ул. Героев Танкограда, 100 (ФИО12,17) в г. Челябинске документы: копия паспорта на имя *********., копия свидетельства о регистрации *********. в качестве индивидуального предпринимателя, копия свидетельства о постановке ********* учет в налоговом органе, акт приема-передачи площади от 2015 года, договор о партнерстве от 02.12.2016 между ********* и ФИО2, договор аренды между *********. от 02.12.2016, а также акт приема-передачи к нему. 

- сессионный чек, идентификатор пользователя 71953648984, изъятый 15.12.2016 в ходе проверочной закупки по ул. ФИО13, 51 в г. Челябинске;

- копии следующих документов, изъятых 15.12.2016 в ходе обследования помещения по ул. ФИО13, 51 в Тракторозаводском районе г. Челябинска: копия договора о партнерстве от 16.11.2016, копия свидетельства о постановке ********* учет в налоговом органе, копия договора от 21.02.2016 аренды помещения по ул. ФИО13, 51 между *********

- оптический диск с видеозаписью проверочной закупки от 15.12.2016, проведенной по ул. ФИО13, 51 в г. Челябинске

- сессионный чек, идентификатор пользователя *********, изъятый 15.12.2016 в ходе проверочной закупки по ул. Шуменская, 20/2 в г. Челябинске;

- копии документов по факту организации и проведения азартных игр по ул. Шуменской, 20/2 в Тракторозаводском районе г. Челябинска: уведомление о постановке *********. на налоговый учет, свидетельство о государственной регистрации *********. в качестве индивидуального предпринимателя, договор о партнерстве от 01.05.2015; акт приема передачи от 2015 года;

- сессионный чек, идентификатор пользователя 72598489319, изъятый 15.12.2016 в ходе проверочной закупки по Первому переулку ФИО9, 4 «а»;

- оптический диск с видеозаписью проверочной закупки от 15.12.2016, проведенной по Первому переулку ФИО9, 4 «а» в г. Челябинске;

- сессионный чек, идентификатор пользователя 71472965951, изъятый 15.12.2016 в ходе проверочной закупки по ул. ФИО10, 18/1 в Тракторозаводском районе г. Челябинска;

- оптический диск с видеозаписью проверочной закупки от 15.12.2016, проведенной по ул. ФИО10, 18/1 в Тракторозаводском районе г. Челябинска;

- сессионный чек, идентификатор пользователя 72440155436, изъятый 15.12.2016 в ходе проверочной закупки по ул. ФИО7, 25 в г. Челябинске;

- копии следующих документов, представленных по факту организации незаконной игорной деятельности по ул. ФИО7, 25 «а» в Тракторозаводском районе г. Челябинска: договор о партнерстве от 01.12.2016. акт приема передачи от 2015 года, уведомление ООО «Арена» о предоставлении статистической отчетности, решение № 1 от 03.10.2013 о создании *********. ООО «Арена», копия приказа № 1 от 10.10.2013 о назначении ********* директором ООО «Арена», копия свидетельства о государственной регистрации ООО «Арена», копия свидетельства о постановке ООО «Арена» на налоговый учет, копия нотариальной доверенности на представление ФИО2 интересов ООО «Арена», копия устава ООО «Арена», копия паспорта *********, копия свидетельства о государственной регистрации *********. в качестве индивидуального предпринимателя, копия свидетельства о постановке ********* на учет в налоговом органе, копия договора о партнерстве № 2 от 21.11.2016, копия договора о партнерстве № 8 от 01.12.2016, копия договора о партнерстве № 15 от 01.03.2016, копия договора о партнерстве № 59 от 01.03.2016, копия договора аренды № 13 от 01.09.2016 с приложением акта приема-передачи пощади;

- оптический диск с видеозаписью проверочной закупки от 15.12.2016, проведенной по ул. ФИО7, 25 «а» в Тракторозаводском районе г. Челябинска;

- оптический диск с видеозаписью проверочной закупки от 15.12.2016, проведенной по ул. Горького, 24» в Тракторозаводском районе г. Челябинска;

- сессионный чек, идентификатор пользователя 73070652958, изъятый 27.12.2016 в ходе проверочной закупки по ул. Горького, 24 в г. Челябинске;

- оптический диск с видеозаписью проверочной закупки от 27.12.2016, проведенной по ул. Горького, 24» в Тракторозаводском районе г. Челябинска;

- сессионный чек, идентификатор пользователя 72284946129, изъятый 15.12.2016 в ходе проверочной закупки по ул. Белостоцкого, 9 в г. Челябинске;

- оптический диск с видеозаписью проверочной закупки от 15.12.2016, проведенной по ул. Белостоцкого, 9 в Тракторозаводском районе г. Челябинска; 

- оптический диск № 5/1032 с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО2 и ФИО3;

- оптический диск № 5/1016 с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО2 и ФИО3;

- оптический диск № 5/1013 с видеозаписями скрытого наблюдения в отношении ФИО3;

- оптический диск 5/1070 с записями телефонных переговоров ФИО2 и ФИО3;

- оптический диск 5/1071 с записями телефонных переговоров ФИО2 и ФИО3 – хранить в материалах уголовного дела.

5) – закупочную купюру номиналом 100 рублей серии ЧК 2258742, изъятая 15.12.2016 в ходе проверочной закупки по ул. ФИО7 в г. Челябинске;

- закупочную купюру номиналом 100 рублей серии ча 1072244, изъятая 15.12.2016 в ходе проверочной закупки по ул. ФИО13, 51 в г. Челябинске;

- закупочную купюру номиналом 100 рублей серии ПЯ 7105101, изъятая 15.12.2016 в ходе проверочной закупки по ул. Шуменская, 20/2 в г. Челябинске; 

- закупочную купюру номиналом 100 рублей серии СП 8875687, изъятая 15.12.2016 в ходе проверочной закупки по ул. Горького, 24 в г. Челябинске;

- закупочную купюру номиналом 100 рублей серии ХЬ 3880596, изъятая 15.12.2016 в ходе обследования помещения по ул. ФИО7, 25 в г. Челябинске;

- закупочную купюру серии аВ 5820988 из терминала по ул. Героев Танкограда, 100 в г. Челябинске;

- закупочную купюру серии ЧВ 5837932 из терминала по ул. Героев Танкограда, 100 в г. Челябинске (ОРМ 27.12.2016);

- закупочную купюру серии ЧМ 3365090 из терминала по ул. Белостоцкого, 9 в г. Челябинске; 

- закупочную купюру серии ЧЕ 2027952 из терминала по ул. ФИО10, 18/1 в г. Челябинске – переданные на ответственное хранение ********* оставить в его распоряжении, освободив от обязанности ответственного хранения. 

6) - семь связок ключей от терминалов по следующим адресам в Тракторозаводском районе г. Челябинска: ФИО13, 51; ФИО9, 4 «а», ФИО12, 17; Белостоцкого, 9; ФИО10, 18; Горького, 24; ФИО7, 25 «а»;

- связку из трех ключей от терминала по ул. ФИО7, 25 г. Челябинска;

- связку из четырех ключей с биркой от терминала по ул. Шуменской, 20/2 в г. Челябинске;

- связку из двух ключей с биркой от терминала по ул. Горького, 24 в г. Челябинске.

- связку из двух металлических ключей на бирке зеленого цвета, изъятые 15.12.2016 в ходе обследования помещения по ул. ФИО7 в г. Челябинске – находящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Тракторозаводскому району г. Челябинск следственного управления Следственного комитета РФ по Челябинской области по адресу: 

<

...> «б» - уничтожить.

7) - денежные средства в общей сумме 47 050 рублей, изъятые 15.12.2016 в ходе обследования помещения по ул. ФИО13, 51 в г. Челябинске;

- денежные средства в общей сумме 29 730 рублей, изъятые 15.12.2016 в ходе обследования помещения по ул. Шуменская, 20/2 в г. Челябинске; 

- денежные средства в общей сумме 41 600 рублей, изъятые 15.12.2016 в ходе обследования помещения по ул. Горького, 24 в г. Челябинске;

- денежные средства в общей сумме 19 950 рублей, изъятые 15.12.2016 в ходе обследования помещения по ул. ФИО7, 25 в г. Челябинске;

- денежные средства в общей сумме 48 460 рублей, изъятые 15.12.2016 в ходе проверочной закупки по ул. ФИО7 в г. Челябинске;

- 28 050 рублей, изъятых из терминала по ул. Героев Танкограда, 100 в г. Челябинске;

- 34 800 рублей, изъятых из терминала по ул. Горького, 24 в г. Челябинске (ОРМ от 27.12.2016);

- 37 280 рублей, изъятых из терминала по ул. Белостоцкого, 9 в г. Челябинске, 

- 31 750 рублей, изъятых из терминала по ул. ФИО10, 18/1 в г. Челябинске, – помещены на депозит следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

...> – обратить в доход государства. 

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня вынесения, через Советский районный суд г. Челябинска.

Судья: О.В. Жукова